
To są właśnie sąsiedzkie święta 
Hala Sportowa 
na Bemowie  
wyremontowana 

Z czytaniem im do twarzy

Nadieżda Mironenko i Ludmiła 
Major-Gerasimenko – Ukrainki, któ-
re zamieszkały w Polsce. Obie uwiel-
biają czytać. Obie były zaangażowa-
ne w realizowany na Bemowie cykl 
spotkań „Z literaturą mi do twarzy”, 
czyli polsko-ukraiński projekt wymia-
ny myśli twórczej. Obie zawracają 
uwagę na wartość prostych, zwy-
kłych rzeczy i czekają na wielokutro-
we święta. 

Nadieżda Mironenko (Nadia Mir) 
jest znaną ukraińską artystką – malar-
ką, profesorem Akademii Projektowa-
nia i Sztuki w Charkowie. Ma na swoim 

Grudzień – czas wielu okazji 
do celebracji, obdarowywania się 
prezentami i przede wszystkim 
wspólnego spędzania czasu. Świą-
teczną atmosferę przez cały mie-
siąc budują bemowskie Miejsca 
Aktywności Lokalnej. Zapraszają 
dzieci i dorosłych na spotkania, 
bale, warsztaty. 

Sąsiedzka Gwiazdka to już przed-
świąteczna tradycja bemowskich 
MAL-i. 14 grudnia odbędzie się  
– przygotowana razem z miesz-
kańcami – w MAL-u Dwa Jelonki. 
Będzie wspólne pieczenie ciast, 
gotowanie barszczu i ubieranie 
choinki. 15 grudnia odbędzie się 
w Spotykalni, gdzie co roku lokalna 
społeczność spotyka się przy świą-
tecznym stole, który napełnia się 
wiktuałami przyniesionymi przez 
mieszkańców Bemowa i dekorowa-
ny jest przygotowanymi przez nich 
ozdobami. 

W MAL-u „Dom Sąsiedzki Nad 
Stawem” w Mikołajki (6 grudnia) 
można będzie swoim starym ubra-
niom nadać nowe życie, przema-
lowując je w konwencji nadcho-
dzących Świąt Bożego Narodzenia.  

Bemowo jest młodą dzielnicą, nie 
ma jeszcze 30 lat. Przedstawiciele 
Urzędu Dzielnicy Bemowo m.st. War-
szawy będą składać świąteczne życze-
nia mieszkańcom dzielnicy po raz 28. 

Bemowo ma bogatą przeszłość 
sięgającą piętnastowiecznego osad-
nictwa na Mazowszu, a jego rozkwit 
to XIX wiek, dzięki produktom z be-
mowskich sadów i ogrodów.

Do Warszawy Bemowo zostało 
przyłączone w 1951 roku, weszło  
w skład dzielnicy Wola i stało się 
oficjalnie częścią stolicy.

W 1994 roku w wyniku reformy 
administracyjnej miasta, Bemowo 
stało się autonomiczną dzielnicą. 
Najpierw powstała Gmina War-
szawa-Bemowo, a obecnie Bemo-
wo jest jedną z 18 warszawskich  
dzielnic. 

Nazwa dzielnicy pochodzi od na-
zwiska generała Józefa Bema.

Urbanizacja Bemowa rozpoczę-
ła się w okresie międzywojennym 
wraz z powstaniem Transatlantyc-
kiej Centrali Radiotelegraficznej.

Na trybunach w Hali Sportowej 
bemowskiego OSiR-u zasiądzie 
większa liczba widzów i kibiców. 
Dzięki pracom remontowym hala 
jest teraz lepiej przygotowana do 
organizacji wydarzeń. 

W okresie od sierpnia do listo-
pada 2022 roku, w ramach zada-
nia inwestycyjnego polegającego 
na „Modernizacji Hali Sportowej 
wraz z zagospodarowaniem tere-
nu przy ul. Obrońców Tobruku 40 
(etap III)” w Hali Sportowej zostały 
wymieniony trybuny mobilne na 
trybuny w pełni zautomatyzowane. 
Dzięki temu Hala zyskała widow-
nię na 1991 osób. W ramach tego 
zadania zostały również wykonane 
inne prace: renowacja parkietu, 
modernizacja wentylacji, montaż 
sztankietów automatycznych po-
zwalających na wieszanie odbior-
ników audiowizualnych oraz re-
klam wielkoformatowych. Zostało 
również poprawione nagłośnienie, 
zmodernizowano zasilanie hali 
oraz przemalowano legary farbą 
ognioodporną.

Maraton lepienia pierogów, sąsiedzkie gwiazdki i mikołajki, 
przygotowywanie świątecznych ozdób i pakowanie prezentów 
– bemowskie MAL-e dbają o świąteczną atmosferę

Zautomatyzowane trybuny, 
większa liczba miejsc, 
odnowiony parkiet 

koncie ponad 150 wystaw indywidu-
alnych i wiele zbiorowych, zarówno  
w Ukrainie, jak i na świecie. 

Ludmiła Major-Gerasimenko, jest 
psycholożką i rehabilitantką z podwój-
nym dyplomem. W Ukrainie praco-
wała z dziećmi ze spektrum autyzmu, 
prowadziła zajęcia z elementami jogi 
dla różnych grup wiekowych. W Pol-
sce pracuje w bibliotece. 

Czytanie to dla mnie…
Nadieżda Mironenko po prostu 

kocha czytać. Zwłaszcza książki tra-
dycyjne, papierowe. – Każda książka 
czegoś uczy. Czytanie jest dla mnie 
sposobem na przemyślenie, prze-
analizowanie tego, co spotyka mnie  
w życiu – mówi. Ludmiłę czytanie 
przenosi do innego, magicznego 
świata. – Książka to uzdrawiający 
skarb, źródło inspiracji i mądry przy-
jaciel – mówi. Podobnie do Nadii, 
lubi czuć fakturę stron, ich ciepło  
i przede wszystkim zapach tradycyj-
nych książek. 

Co czytam najchętniej…
Ludmiła jest poliglotką – czyta  

w różnych językach, książki o różnej 
tematyce – od fantastyki, po artykuły 
naukowe. Zainteresowania czytelni-

cze Nadii są również bardzo różnorod-
ne, ale szczególnie chętnie sięga po 
książki motywacyjne i współczesne 
książki filozoficzne.

Książka, którą polecam…
Książką, która zmieniła życie 

Nadieżdy diametralnie, jest „Alche-
mik” Paulo Coelho. – Po przeczytaniu 
tej książki rzuciłam pracę i zostałam 
artystką – mówi. „Alchemika” jako 
pierwszą pozycję na swojej liście po-
lecanych umieszcza także Ludmiła.  
Kolejne tytuły jej zdaniem warte 
uwagi to: „Wino z mniszka lekarskie-
go” Raya Bradbury’ego i „Kwiaty dla  
Algernona” Daniela Keyesa. 

Inspiracje czerpię… 
– Kiedy na Ukrainie zaczęła się woj-

na, zdałam sobie sprawę, że w każdej 
chwili życie może się skończyć. Dlate-
go nauczyłam się już czerpać inspira-
cję nie z czegoś, ale po prostu dlatego, 
że mogę żyć – podkreśla zapytana  
o inspiracje Nadieżda. – Teraz inspi-
ruje mnie spokojny poranek, filiżanka 
kawy lub herbaty, dzień, w którym 
mogę spotkać się z ludźmi lub spę-
dzić go samotnie. To znaczy wszystko, 
co można nazwać zwykłym życiem 
– mówi. Dla Ludmiły źródłem inspira-
cji są książki. – Czasem jedno zdanie 
może prowadzić do ciekawej myśli  
i niestandardowych rozwiązań  
– mówi. Podobne znaczenie mają  
w jej życiu podróże. Ale – jak podkre-

Gość „Mody na czytanie”

Ważne na BeMoWie… 

śla – nawet te najprostsze. – Czasem 
wystarczy spacer po parku, aby przy-
wrócić sobie źródło energii. 

Różnorodność kulturowa a świątecz-
ne tradycje… 

Jak podkreśla Nadieżda, tradycje 
bożonarodzeniowe rozgrzewają serca 
w każdej sytuacji, niezależnie od miej-
sca na świecie czy kultury. – A my, jak 
dzieci, czekamy na te święta, aby być z 
bliskimi i móc życzyć sobie, wszystkie-
go, co najlepsze. 

Ludmiła ma nie tylko na ten 
szczególny, świąteczny czas uni-
wersalną receptę: – Trzy pełne łyżki 
optymizmu, garść wiary, łyżeczkę 
cierpliwości i szczyptę uprzejmo-
ści wobec otaczających nas ludzi. 
Wszystko oblewamy obficie mi-
łością. Udekorujmy płatkami, aby 
przyciągnąć uwagę. Serwujmy to 
codziennie z dodatkiem ciepłych 
słów i serdecznych uśmiechów. 

Na świątecznym stole nie może  
zabraknąć…

Świąteczny stół w Ukrainie jest 
do polskiego bardzo podobny.  
– Zgodnie z tradycją w Wigilię Bożego 
Narodzenia na stole powinno zna-
leźć się 12 chudych potraw, na cześć  
12 apostołów. Dania obowiązko-
we to kutia i uzvar (rodzaj kompotu  
z suszonych owoców), ryby, winegret, 
pieczone jabłka, pierogi z grzybami, 
warenyky (rodzaj pierogów), pączki, 

Z kolei w Spotykalni mieszkańcy Be-
mowa przygotują się do śpiewania 
kolęd – 5 i 8 grudnia odbywają się 
tam wokalne warsztaty dla dzieci  
i młodzieży, podczas których 
uczestnicy będą mogli nauczyć 
się polskich tradycyjnych kolęd. 
Wspólne śpiewanie kolęd zapla-
nowane jest także w MAL-u Dwa 
Jelonki. 

We wszystkich MAL-ach będą 
odbywały się warsztaty poświęco-
ne tworzeniu świątecznych ozdób 

Źródło: Biblioteka

tradycyjnych i ekologicznych (jak 
choinki z szyszek, makramowe 
bombki, aniołki), decoupage, pa-
kowania prezentów, a w „Dwóch 
Jelonkach” odbędzie się przed-
świąteczna wymiana książek. MAL 
Dwa Jelonki zaprasza dzieci na Bal 
Mikołajkowy (9 grudnia) połączony 
ze świątecznymi warsztatami two-
rzenia ozdób choinkowych.

I wreszcie 20 grudnia MAL Spo-
tykalnia zaprasza na I Bemowski 
Maraton Lepienia Pierogów. W wy-
znaczonych godzinach mieszkanki  
i mieszkańcy Bemowa mogą dołą-
czyć do wspólnego lepienia świą-
tecznych pierogów, a przy okazji 
integracji i przygotowywania tego 
świątecznego specjału bemowia-
nie mogą pobić rekord liczby ule-
pionych pierogów.

Nadieżda Mironenko, 
malarka: Po przeczytaniu „Alchemika” Paulo 
Coelho rzuciłam pracę i zostałam artystką

Fot. Arch. prywatne 

Ludmiła Major-Gerasimenko, 
psycholożka i rehabilitantka: Książka to uzdrawiający 
skarb, źródło inspiracji i mądry przyjaciel

kapusta kiszona, zupa grzybowa i du-
szona fasolka – wylicza. Nadia, która 
w Polsce bardzo lubi pierogi i żurek  
– tę potrawę skosztowała tu pierwszy 
raz – podkreśla też mniej tradycyjne 
świąteczne akcenty. – Wszyscy cze-
kamy na Boże Narodzenie z manda-
rynkami i pieczoną kaczką – mówi  
z uśmiechem.  

Na Bemowie lubię szczególnie…
Nadieżda ceni różnorodne życie 

kulturalne na Bemowie – wydarzenia, 
poznanych tam ludzi. – Te spotkania 
przynoszą serdeczne i wartościowe 
znajomości – mówi. Ludmiła szcze-
gólnie lubi na Bemowie zieleń i parki 
oraz… biblioteki. – Mają nieograni-
czoną liczbę książek dla dorosłych  
i dzieci, są nawet książki w języku 
ukraińskim… – podsumowuje.



Celem akcji jest wsparcie najbardziej potrzebujących rodzin 
w dzielnicy Bemowo.

o tyM się MóWi…

„Bemowski Mikołaj” 
– radość dla obdarowywanych 
 i obdarowujących 

Angażujemy się w życie naszej lokalnej społeczności. 
I to jest piękne!

Ruszyła ósma edycja akcji chary-
tatywnej angażującej mieszkańców 
Bemowa. „Bemowski Mikołaj” przy-
gotowuje prezenty dla rodzin, które 
potrzebują wsparcia. Do inicjatywy 
prowadzonej przez bemowskich 
radnych może dołączyć każdy. 

Bemowski Mikołaj to dobroczyn-
na akcja, której celem jest wsparcie 
najbardziej potrzebujących rodzin  
w dzielnicy Bemowo. Wskazuje je be-
mowski Ośrodek Pomocy Społecznej. 
W wybrane weekendy poprzedzają-
ce święta Bożego Narodzenia, radni 
i zarząd dzielnicy, wolontariusze oraz 
mieszkańcy Bemowa zbierają arty-
kuły spożywcze, kosmetyki, zabawki, 
które następnie trafiają do potrzebu-
jących w świątecznych paczkach. Od 
pierwszej edycji, czyli od 2015 roku, 
zbiórkę koordynuje radna Dzielnicy 
Bemowo Patrycja Czerska. Stałym 
miejscem zbiórki, od początku jej ist-
nienia, jest Hala Wola, ale wsparcia 
akcji udziela wiele lokalnych instytucji 
i miejsc. To zbiórka, która w dobrym 
celu łączy mieszkańców dzielnicy. 

Działamy jak w dużej rodzinie 
– Pomocą świąteczną zazwyczaj 

objęta jest około 100-osobowa gru-
pa rodzin – wyjaśnia Izabela Zwierz, 

Szanowni Państwo, 
ten numer „Mody na Czyta-

nie” pokazuje, jaki wpływ na na-
sze codzienne życie może mieć 
i ma wielkie zaangażowanie ze 
strony mieszkańców i władz Be-
mowa. Przedstawicielka naszej 
Rady Dzielnicy Patrycja Czerska 
i Jakub Gręziak – Zastępca Bur-
mistrza, sami mocno oddani sa-
morządowi, tworzą i rozwijają 
kolejne inicjatywy, w których za-
wsze mogą liczyć na życzliwość 
i pomoc bardzo dużej części na-
szej lokalnej społeczności. Do 
tego bardzo prężnie działające 
Miejsca Aktywności Lokalnej, 
które już w swoim założeniu 
mają dzielenie się, pomaganie  
i tworzenie wspólnoty. A wspól-
nota, to nic innego jak dobre 
sąsiedztwo, dobra rodzina, do-
bre otoczenie i wzajemność, 
o której tak mocno myślimy  
w okolicach świąt. To te emocje 
i uczucia, które towarzyszą nam 
na co dzień, ale w pośpiechu  
i często bez refleksji. Grudzień, 
a w innych religiach i styczeń, 
wymusza na nas, a może po pro-
stu pomaga nam spojrzeć na na-
sze życie właśnie we wspólnocie 
i przez jej pryzmat, niezwykle 
ważny.

Wraz z pracownikami Be-
mowskiej Biblioteki Publicznej 
życzę wyjątkowych, spędzonych  
w cudownych wspólnotach 
świąt. Zapraszamy też na liczne 
wydarzenia, aby w gronie be-
mowskiej wspólnoty spędzać 
udany i relaksujący czas, inte-
grując się i budując swoje zaple-
cze w przyjaznym otoczeniu.

Na przestrzeni ostatnich lat za-
angażowanie społeczne bemowian 
jest coraz większe. Przede wszystkim 
mieszkańcy naszej dzielnicy nie trak-

dyrektor Ośrodka Pomocy Społecz-
nej Dzielnicy Bemowo (OPS). – Możli-
wość skorzystania z pomocy niesie ze 
sobą przekonanie, że choć jest nam 
trudniej, to nie jesteśmy sami. Myślę, 
że mieszkańcy, którym oferowana jest 
pomoc, mogą czuć się zaopiekowani 
przez swoją dzielnicę: zarówno przez 
radnych, którzy organizują tę akcję, 
przez OPS, który uczestniczy w do-
starczaniu pomocy, oraz indywidual-
nych mieszkańców, którzy przekazują 
dary. Można poczuć się jak w dużej 
rodzinie, gdzie nikt nie jest obojętny 
na trudną sytuację swojego sąsiada 
– wyjaśnia dyrektor OPS. Potwierdza 
to radna Patrycja Czerska, koordynu-
jąca całe przedsięwzięcie: – Bardzo 
lubię ten okres w roku, jest magiczny  
i wtedy naprawdę dzieją się cuda, 
co wielokrotnie już udowodniliśmy  
w ramach akcji. Ta energia, która 
towarzyszy nam przy zbieraniu pro-
duktów, później pakowaniu paczek  
i ta wdzięczność osób nimi obdaro-
wanych daje przysłowiowego kopa 
na cały następny rok – przyznaje. 

Bardzo dobrze przemyślana akcja 
„Bemowski Mikołaj” to wieloeta-

powy projekt, wymaga skoordyno-
wania działań wielu osób i instytucji, 
które angażują się w akcję charyta-
tywnie. Trzeba znaleźć wolontariuszy, 
przygotować kampanię informacyjną 
o zbiórce, włączyć do akcji sklepy, 
w których zbierane będą dary, na-
stępnie zorganizować ich pakowanie  
w paczki, które zgodnie z wytycznymi 
OPS trafią do potrzebujących rodzin 
i dostarczą to, co jest tym rodzinom 
potrzebne. – Wszystko musi być do-
pięte na ostatni guzik. Odpowiednio 
wcześniej trzeba się skontaktować ze 
sklepami, w których Mikołaj będzie 
się odbywał, zgłosić zbiórkę publicz-
ną, przygotować grafikę, rozpocząć 
promocję, ułożyć grafik wolontariu-

szy – wylicza Patrycja Czerska. – Sam 
etap przeprowadzenia zbiórki wyma-
ga mnóstwo zaangażowania. Bardzo 
ważnym elementem jest też podej-
ście wolontariuszy do swojej pracy. To 
zadanie wymaga wiele empatii, umie-
jętności postawienia się w sytuacji 
osób, którym pomagamy – podkreśla 
koordynatorka akcji. Pracownicy so-
cjalni dokładnie sprawdzają, jakie są 
potrzeby rodzin, do których ma tra-
fić wsparcie, pytają też o marzenia. 
Następnie paczki przygotowywane 
są pod kątem konkretnych rodzin, 
uwzględniając potrzeby, wiek, płeć  
i zainteresowania ich członków. – To 
jest ogromna praca wykonywana 
przez radnych, wymagająca dobrej 
organizacji i tempa. Kiedy paczki są 
już gotowe, są przekazywane tak, aby 
zachować charakter gwiazdkowej 
niespodzianki. Wszystko odbywa się 
tuż przed Wigilią. Akcja „Bemowski 
Mikołaj” jest bardzo przemyślana – 
podkreśla Izabela Zwierz.

Obecnie są dwie lokalizacje zbiórki 
darów: Hala Bemowo oraz Carrefour 
w Galerii Bemowo. Świąteczne kosze 
można napełniać prezentami nie tyl-
ko w ciągu wybranych weekendów, 
kiedy akcja ma specjalną oprawę, 
ale przez cały tydzień. Od 2020 roku 
magazynem i jednocześnie centrum 
zarządzania, gdzie przygotowywa-
ne są wszystkie paczki, stała się hala 
Ośrodka Sportu i Rekreacji Dzielnicy 
Bemowo. W projekt, m.in. poprzez 
nagłaśnianie akcji, angażują się be-
mowskie szkoły i biblioteka. Rokrocz-
nie zwiększa się też liczba wolonta-
riuszy i zaangażowanie Młodzieżowej 
Rady Dzielnicy Bemowo. 

Wszystko jest potrzebne 
Aktualna sytuacja związana ze 

wzrostem cen może powiększyć 
grono rodzin, do których powinno 
trafić świąteczne wsparcie. Potrzeb-
ne są artykuły codziennej potrzeby: 
żywność, środki czystości i higieny  
a także artykuły gospodarstwa do-
mowego. Dla dzieci ważne są zabaw-
ki wspierające rozwój, nowe, modne 
ubrania i buty oraz słodycze. – O ile 
to możliwe coś wyjątkowego, aby 
spełnić marzenie! Czasem jest to te-
lewizor, lodówka, robot kuchenny, 
tablet czy ulubiona zabawka a czę-
sto po prostu karma dla psa lub kota  
– mówi o potrzebach podopiecznych 

OPS Izabela Zwierz. Dodaje również, 
że oprócz rzeczowych prezentów 
ważne są empatia i szacunek do 
drugiego człowieka. – Musimy pa-
miętać, aby sam proces obdarowy-
wania przebiegał w sposób respektu-
jący godność osób obdarowywanych, 
ważne jest, aby nasze dobre inten-
cje i gesty mogły zostać przyjęte  
z radością – wyjaśnia. 

Każdy może się zaangażować 
W jaki sposób do akcji mogą do-

łączyć mieszkańcy Bemowa? – Na 
pewno wspierając zbiórkę swo-
imi zakupami, tego nigdy nie jest 
za wiele – mówi Patrycja Czerska. 
– Na Facebooku można znaleźć 
fanpage Bemowskiego Mikołaja, 
na którym co roku informujemy  
o bieżącej sytuacji i o tym, jak duże-
go wsparcia potrzebujemy. Zapra-
szamy również osoby chętne do by-
cia wolontariuszami i dyżurowania  
w sklepach, zawsze przyda się do-
datkowa para rąk. Kontaktować  
z nami można się przez wspomniany 
fanpage – mówi koordynatorka akcji.  
– To działanie jest bardzo potrzebne, 
a oprócz tego sprawia radość obdaro-
wywanym i obdarowującym – puen-
tuje Izabela Zwierz. 

Zorganizuj wystawę 
w Czytelni nr XVII 

tują jej tylko jako sypialnię – tak okre-
ślano jeszcze niedawno osiedla odda-
lone od ścisłego centrum Warszawy. 
To miejsce do życia. Przedstawiciele 
różnych grup wiekowych i zawodo-
wych chcą czuć się w swojej okolicy 
po prostu „u siebie”. Stąd wola decy-
dowania o tym, jak wygląda ich po-
dwórko, w jakich wydarzeniach kul-
turalnych chcieliby uczestniczyć, czy 
gdzie ma powstać skwer, a gdzie par-
king. Odzwierciedleniem tego jest 
ogromny udział bemowian w budże-
cie obywatelskim, ale też aktywne 
uczestnictwo w licznych imprezach, 
wydarzeniach czy koncertach, które 
organizujemy. Bardzo się cieszę także 
z zaangażowania w troskę o historię 
naszej dzielnicy. Mieszkańcy nie tylko 
są więc biernymi uczestnikami tego, 

co przygotowujemy: oni mają także 
swoje pomysły i potrzeby, którym za-
wsze wychodzimy naprzeciw.

Dobrym przykładem obywatel-
skiej postawy bemowian może być 
wielki opór przeciwko drastycznym 
cięciom w komunikacji miejskiej na 
Bemowie, które Zarząd Transportu 
Miejskiego zafundował nam po uru-
chomieniu metra. Mieszkańcy razem 
z nami byli wściekli za to, że z ulic 
zniknęły ich ulubione autobusy, m.in. 
linii 112, 122 czy 190. Na specjalnie 
zwołane przez przewodniczącego Ja-
rosława Dąbrowskiego sesje przyszły 
tłumy mieszkańców, i to w każdym 
wieku. Społeczne zaangażowanie be-
mowian w obronę komunikacji przy-
niosły wymierny skutek: ZTM ugiął 

Jakub Gręziak,  
zastępca burmistrza Dzielnicy Bemowo
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Anna Fiszer-Nowacka, 
dyrektorka biblioteki

Źródło: Biblioteka 

Patrycja Czerska, 
radna Dzielnicy Bemowo: Możecie komuś 
zrobić święta, więc do dzieła! Warto 
pomagać, bo wszystko do nas prędzej 
czy później wróci

Izabel Zwierz,  
dyrektor OPS Dzielnicy Bemowo: Fajnie jest 
być Świętym Mikołajem! I Ty możesz nim 
zostać! Dołącz do akcji „Bemowski Mikołaj”

Fot. Arch. prywatne 

Fot. Arch. prywatne 

się pod presją mieszkańców, radnych 
i zarządu dzielnicy, dzięki czemu 
duża część autobusów wróciła. Ale 
zaangażowanie społeczne ważne 
jest w wielu innych aspektach: wal-
ki o więcej zieleni, oporu przeciwko 
budowie kolejnych bloków, organizo-
waniu wspólnych wydarzeń sąsiedz-
kich czy kulturalnych, czy też troski  
o starszych, niepełnosprawnych są-
siadów, którzy sami są zbyt skromni, 
by prosić o pomoc.

Coraz częściej bemowianie mó-
wią z dumą o miejscu, w którym 
mieszkają. To jest najpiękniejsze, 
że lokalna wspólnota przestaje być 
nieosobowym bytem, a stanowią 
ją konkretni, zaangażowani w życie 
swojej lokalnej społeczności ludzie.

Bemowo jest prospołeczne i proobywatelskie. Coraz częściej bemowianie mówią z dumą o miejscu, w którym mieszkają.
KoMentarz

W przestrzeni Czytelni nr XVII 
przy Powstańców Śląskich 17 
można oglądać wystawy prac 
artystów z Bemowa i całej War-
szawy. W styczniu i lutym przy-
szłego roku są wolne terminy dla 
artystów, którzy chcieliby mieć  
w bibliotece wystawę np. swoich 
fotografii, grafik, malarstwa. Sala 
jest udostępniana bezpłatnie. 
Możliwa jest również organizacja 
wernisażu. Szczegółowe informa-
cje: p.gontowska@e-bp.pl.



Złota karta biblioteczna: nagrody i więcej możliwości 
Bemowska biblioteka, pragnąc 

docenić czytelników regularnie 
korzystających z jej bogatych, bez-
płatnych zasobów i zachęcić nowe 
osoby do zapisywania się, wdrożyła 
program „Złota Karta”.

Beneficjentem programu może 
być każdy czytelnik, który w historii 
ma minimum 500 wypożyczeń po-
zycji bibliotecznych, w tym książek, 
e-booków, audiobooków, multime-
diów czy gier. Posiadanie złotej kar-
ty jest równoznaczne z możliwością 
korzystania ze zwiększonego do  
30 pozycji limitu wypożyczeń ma-

Ten rok w Bibliotece na Bemowie 
można podsumować w dwóch sło-
wach: działo się! Powstał podcast, 
wiele rozwiązań z wykorzystaniem 
nowych technologii, które ułatwiają 
korzystanie z bibliotecznych zasobów, 
odbywały się różnorodne warsztaty, 
spotkania z twórcami, wspólne czyta-
nie książek. Wreszcie ludzie związani 
z bemowską biblioteką zdobywali 
nagrody. Przypominamy tylko kilka 
z wielu ważnych dla Biblioteki wyda-
rzeń. 

Podcast „Troszku kultury” 
W marcu wystartował biblioteczny 

podcast „Troszku Kultury”. Bemowscy 
bibliotekarze rozmawiają tam o sze-
roko pojętej, otaczającej nas kulturze. 
W podcaście pojawiają się interesu-
jący goście – mieszkańcy Bemowa, 
twórcy, artyści, animatorzy.

Nowe rozwiązania 
Biblioteka na Bemowie na filmach 

i książkach umieszcza specjalne na-
klejki z unikalnymi kodami QR, które 
przekierowują do katalogu i umożli-
wiają wybór danej pozycji (po zeska-
nowaniu kodu z filmu, otrzymujemy 
link do książki w katalogu, QR zeska-

Biblioteka Publiczna w Dzielnicy 
Bemowo m.st. Warszawy rozpoczę-
ła realizację przedsięwzięcia granto-
wego pt. „Dostosowanie oferty kul-
turalnej do potrzeb użytkowników 
ze szczególnymi potrzebami w tym 
do potrzeb osób z niepełnospraw-
nością intelektualną oraz ze spec-
trum autyzmu”, finansowane w ra-
mach projektu „Kultura bez barier”. 

Celem przedsięwzięcia jest uła-
twienie dostępu do bogatej oferty 
kulturalnej szerokiemu gronu od-
biorców przy jednoczesnych dzia-
łaniach sprzyjających integracji 
społecznej. Zajęcia przeznaczone są 
tylko dla osób ze szczególnymi po-
trzebami w tym również dla osób  
z niepełnosprawnością intelektualną 
oraz ze spektrum autyzmu. 

– Chcemy stworzyć na Bemo-
wie odpowiednią przestrzeń, bliską 
użytkownikom, bezpłatną, a przede 
wszystkim przyjazną osobom z ogra-
niczeniami. Zależy nam na przeła-
maniu bariery w odbiorze kultury  
i sztuki również wśród osób z nie-
pełnosprawnością. Rozbudowanie 
naszej oferty dla osób ze szczególny-

teriałów bibliotecznych, wypoży-
czenia niezarezerwowanych pozycji 
na dwukrotnie dłuższy okres, a tak-
że udział w przyznawaniu nagród 
ufundowanych przez bibliotekę. 
Dwa razy w roku trzech najbardziej 
aktywnych czytelników, według 
ustalonego kryterium, otrzyma 
upominki. 

Bemowianie polubili pierwszy 
książkomat, który w ubiegłym roku 
powstał (znajduje się obok Pływal-
ni Pingwin, przy ul. Oławskiej 3A).   
Do dyspozycji bemowskich czytelni-
ków jest więc już drugi książkomat. 
Znajduje się obok Hali OSiR Bemo-
wo, przy ul. Obrońców Tobruku 40.

 Ponad 1420 mieszkańców dziel-
nicy oddało swoje głosy, aby budżet 
obywatelski wykorzystać na projekt 

6 grudnia dzień świętego Miko-
łaja, czyli Mikołajki. Święto zosta-
ło ustanowione w celu uczczenia 
pamięci biskupa Mikołaja z Miry. 
Według legendy, biskup umożliwił 
trzem ubogim pannom wyjście za 
mąż, ponieważ dyskretnie podrzu-
cił im posag. Święty Mikołaj jest 
symbolem niesienia bezinteresow-
nej pomocy.  

18-26 grudnia Chanuka – he-
brajskie święto trwające osiem 
dni, począwszy od 25 dnia mie-
siąca (według kalendarza żydow-
skiego). Upamiętnia ponowne 
poświęcenie Świątyni Jerozolim-
skiej w roku 165 p.n.e. Z Chanu-
ką związany jest rytuał zapalania 
świateł, świec lub lampek oliw-
nych, umieszczonych na specjal-
nym chanukowym świeczniku  
– chanukii. 

24 grudnia Wigilia Bożego Na-
rodzenia – pierwotnie Wigilia 
oznaczała straż nocną i oczeki-
wanie. W tradycji polskiej kolacja 
wigilijna pojawiła się po przyjęciu 
chrześcijaństwa, choć na stałe 
zwyczaj ten został przyjęty dopie-
ro w XVIII wieku.

25 – 26 grudnia Boże Naro-
dzenie W tradycji chrześcijańskiej 
święto to upamiętnia narodziny 
Jezusa Chrystusa. W Kościele pra-
wosławnym oraz w Cerkwiach 
Greckokatolickich Boże Narodze-
nie obchodzone jest 25 grudnia 
według kalendarza juliańskiego,  
a więc 7 stycznia wg kalendarza 
gregoriańskiego. 

31 grudnia sylwester, czyli że-
gnamy stary a wiatami Nowy Rok. 
Wyznawcy obrządku prawosław-
nego witają Nowy Rok w nocy z 13 
na 14 stycznia. W kulturze wschod-
niej sylwester prawosławny nazy-
wa się Małanką.

6 stycznia święto Objawienia 
Pańskiego zwane w polskiej tra-
dycji świętem trzech Króli, zosta-
ło ustanowione w celu uczczenia 
objawienia się Boga człowiekowi, 
a także obecności Boga w historii 
człowieka. Symbolem święta jest 
opowieść o przybyciu Mędrców ze 
Wschodu do Betlejem, w celu od-
dania pokłonu Jezusowi. 

6 stycznia w prawosławiu wigi-
lia święta Narodzenia Chrystusa, 
czyli soczelnik lub nawieczerie, ma 
miejsce po nabożeństwie. Wtedy 
też przychodzi pora na pierwszy 
tego dnia posiłek i długo wyczeki-
wane zakończenie postu. Prawo-
sławni zamiast opłatkiem dzielą 
się małym chlebem nazywanym 
prosforą. 

7 – 8 stycznia święta Boże-
go Narodzenia, które Kościół 
wschodni obchodzi przez trzy 
dni. Są to: Rożdiestwo Christowo, 
Sobór Najświętszej Bogurodzi-
cy, trzeci dzień poświęcony jest 
pierwszemu męczennikowi i apo-
stołowi Kościoła prawosławnego 
– Stefanowi. 

Oferta biblioteki równa dla wszystkich 

Kalendarz 
Świąt

Rok 2022 w Bibliotece na Bemowie 

Na Bemowie powstał kolejny książkomat 

Projekt „Kultura bez barier” ułatwi dostęp do bogatej oferty kulturalnej 
osobom z niepełnosprawnością intelektualną oraz ze spectrum autyzmu

Technologie, warsztaty, rozmowy i nagrody 

Książkomaty na Bemowie to dostępne całodobowo, przez siedem dni  
w tygodniu, bezobsługowe placówki biblioteczne 

mi potrzebami pozwoli nam również 
podnieść atrakcyjność oferty biblio-
tecznej i wprowadzić nowoczesne 
rozwiązania. Poprzez działania za-
spokoimy również wielką potrzebę 
skutecznego komunikowania, dzięki 
któremu społeczny wizerunek osób 
z utrudnionym dostępem lub nie-
pełnosprawnościami będzie ulegał 
zmianie. Takie zmiany powinny na-
stępować, a biblioteki publiczne win-
ny być ich prekursorem – podkreśla 
kierownik działu promocji bemow-
skiej biblioteki Joanna Braun. 

W listopadzie w Miejscu Aktyw-
ności Lokalnej Spotykalnia przy Po-
wstańców Śląskich 126 w Galerii 
Bemowo odbyły się rodzinne warsz-
taty, m.in. z malarstwa intuicyjne-
go, ceramiki, tworzenia lampionów  
w słoju. W grudniu zaś opiekunowie 
skorzystają z zajęć, podczas których 
samodzielnie przygotują kompozycje 
z mchu chrobotka oraz ozdoby świą-
teczne. W tym czasie dzieci będą 
miały zapewnioną opiekę wykwalifi-
kowanych terapeutów. 

Realizowane przedsięwzięcie jest 
częścią projektu „Kultura bez barier”. 
Wartość grantu to 64 328,90 złotych. 
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nowany z książki odeśle nas do jej 
adaptacji filmowej). Dzięki temu moż-
na szybko odnaleźć ekranizację książki 
lub odwrotnie – literacki pierwowzór 
filmu, który właśnie oglądamy. Obec-
nie Biblioteka posiada aż 900 filmów  
i 150 książek z tym dodatkiem. 

We wszystkich placówka bi-
bliotecznych na Bemowie została 
wdrożona procedura e-podpisu 
– przy zapisie do biblioteki czytel-
nik składa na tablecie e-podpis. 
W tym roku powstał też pierwszy 
bemowski książkomat czyli w pełni 

samoobsługowa placówka biblio-
teczna. 

W kwietniu ruszył biblioteczny 
Instagram, można tam znaleźć wiele 
ciekawostek, inspiracji, informacji i re-
lacji z życia bemowskiej biblioteki

Romantyczne czytanie z mieszkańca-
mi Bemowa

W tym roku bemowska biblioteka 
włączyła się w akcję „Narodowego 
Czytania”, czytając wspólnie z miesz-
kańcami „Ballady i Romanse” podczas 
pikniku „Back to school”. Do czytania 
chętnie zgłaszali się uczestnicy pikniku. 
W akcję włączyli się też przedstawiciele 
bemowskiego samorządu i członkowie 
Młodzieżowej Rady Dzielnicy. 

Warsztaty skierowane do kobiet 
Wśród wielu pozycji w bogatym 

kalendarzu warsztatów, szkoleń i spo-
tkań, warto zwrócić uwagę na te skie-
rowane do kobiet. Jesienią w biblio-
tece odbyły się warsztaty rozwojowe 
„Potencjał jest w każdej z nas”. Był to 
nowy cykl siedmiu spotkań dotyczą-
cych samorozwoju, zdobywania no-
wych kompetencji, nabywania umie-
jętności radzenia sobie w trudnych 
sytuacjach czy zarządzania emocjami. 

W drugiej połowie roku w bibliote-
ce miał miejsce kolejny cykl warszta-
tów poświęconych kobietom w ciąży, 
po porodzie oraz mamom. Zajęcia 
pozwoliły poznać techniki relaksacyj-
ne, poprawiając fizyczne i psychiczne 
samopoczucie. 

Na podium 
W 13. edycji Warszawskiej Nagro-

dy Edukacji Kulturalnej, w kategorii 
„Instytucje Animacji Kultury” drugą 
nagrodę otrzymał Łukasz Kamil Ka-
miński za projekt: „Opowiem Wam 
o tym, co było tu kiedyś. Warsztaty 
filmowe dla bemowskich seniorów”, 
który był realizowany w bemowskiej 
bibliotece. Nagrodzony film o histo-
rii Bemowa – efekt trwającego kilka 
miesięcy projektu – zaskoczył zarów-
no samych uczestników warsztatów, 
jak i będących pod dużym wrażeniem 
widzów.

uruchomienia kolejnej samodziel-
nej placówki bibliotecznej. 

W książkomatach można wypo-
życzyć i oddać lekturę z zasobów 
bemowskiej biblioteki, odebrać 
lub zwrócić książkę wieczorem lub  
w weekend. Bemowskie książko-
maty nie są powiązane z konkretną 
placówką bibliteki, same w sobie 
stanowią bezobsługową placówkę. 

Książkomaty są dostępne cało-
dobowo, siedem dni w tygodniu. 

Katarzyna Wrotek, 
wnioskodawczyni realizacji książkomatu w ramach budżetu obywatelskiego. Projekt uzyskał 1429 głosów. 

Biblioteka przy ul. Batalionów Chłopskich



I Bemowskie Forum Młodzieży 
o tolerancji, prawach, 
współpracy i wyzwaniach 

Z literaturą mi do twarzy. Polsko-ukraiński 
projekt wymiany myśli twórczej

Czytaj i sadź rośliny! 
23 listopada odbyło się pierw-

sze w historii Bemowskie Forum 
Młodzieży zainicjowane i zorgani-
zowane przez Młodzieżową Radę 
Dzielnicy Bemowo (MRDB). Mło-
dzież poprowadziła cztery panele 
dyskusyjne o: tolerancji, prawach 
ucznia, współpracy z uczniami  
z Ukrainy, problemach psychicz-
nych i zaburzeniach odżywiania 
wśród dzieci i młodzieży. 

 
Organizatorzy wraz z zaproszony-

mi ekspertami – wśród których byli 
m.in. redaktor Piotr Jacoń, redaktor 
Małgorzata Serafin, Jarosław Jagura 
z Helsińskiej Fundacji Praw Człowie-
ka, Irina Makarowa z Polskiej Akade-
mii Nauk, Magdalena Zych z Fundacji 
Zobacz Jestem – oraz przedstawi-
cielami wielu instytucji, samorządu 
bemowskiego i warszawskiego, po-
ruszyli wiele ważnych dla młodzieży 
tematów. Zgromadzona publiczność 

Inaugurując projekt dialogu kul-
tury polskiej z ukraińską, bemowska 
biblioteka wyszła naprzeciw spotka-
niom różnorodności kulturowych. 
Polacy i Ukraińcy mogli poznać na-
wzajem swoją sztukę, kulturę i folk-
lor oraz zwyczaje i tradycje, a także 
literaturę. 

W ramach projektu zostały zorga-
nizowane cztery spotkania polskich 
i ukraińskich dzieci, oraz ich rodzin, 
podczas których nauczyciele zapo-

W bemowskiej bibliotece pod 
koniec października odbyła się 
proekologiczna akcja „Wypożycz 
książkę o ekologii i otrzymaj cebulki 
kwiatów!”. Pomysłodawcą akcji był 
radny Maciej Bartosiak. 

Celem akcji było nie tylko zachę-
cenie do zapisania się do biblioteki, 
ale również promocja wiedzy i posta-
wy ekologicznej wśród czytelników. 
Każdy nowo zapisany czytelnik mógł 
otrzymać cebulki kwiatów. Trafia-
ły one również do czytelnika, który 
wypożyczył materiały biblioteczne  

Młodzieżowa Rada Dzielnicy Bemowo zorganizowała pierwsze 
w historii Bemowskie Forum Młodzieży

W ramach projektu odbyły się cztery spotkania polskich i ukraińskich dzieci, oraz ich rodzin, 
podczas których poznawały kulturę obu krajów

Moda na Czytanie – magazyn Biblioteki Publicznej w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy
Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo m.st. Warszawy
ul. Powstańców Śląskich 17, 01-381 Warszawa
Zespół redakcyjny: Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Bemowo.
Chcesz podzielić się opinią, zgłosić temat lub przekazać informację o organizowanym wydarzeniu, 
napisz do nas modanaczytanie@e-bp.pl

Znajdź nas w sieci: 
www.bibliotekabemowo.pl 
online.bibliotekabemowo.pl 
YouTube Biblioteka Bemowo 
Facebook Biblioteka Bemowo 
TikTok Biblioteka Bemowo 

– w większości samorządy z bemow-
skich placówek oświatowych – zada-
wała wiele pytań i z chęcią włączała 
się do dyskusji. 

Podczas wydarzenia Młodzieżo-
wa Rada wręczyła także statuetki 
przyjaciołom rady oraz świętowała 
jubileusz pięciolecia działalności. 
Gościem specjalnym wydarzenia 
był Kolega Ignacy, który odpowie-
dział na najbardziej intrygujące py-
tania młodzieży. Inicjatywa MRDB 
przyciągnęła do sali widowiskowej 
Szkoły Podstawowej nr 82 im. Jana 
Pawła II ponad 200 osób. 

Nagranie wydarzenia dostępne 
jest na Facebooku Akademii Mło-
dego Bemowiaka i Młodzieżowej 
Rady Dzielnicy Bemowo wraz z tłu-
maczeniem na język migowy. 

Zadanie pn. „I Bemowskie  
Forum Młodzieży” współfinanso-
wano ze środków Samorządu Wo-
jewództwa Mazowieckiego. 

znawali ich z folklorem, poprzez wier-
sze, przysłowia i powiedzenia, mu-
zykę ludową pieśni i sztukę ludową. 
Dzieci poznawały wiersze znanych 
poetów i pisarzy, na których zbudo-
wano literaturę polską i ukraińską. 
Niezwykłym zainteresowaniem cie-
szyły się spotkanie z ukraińską sztuką 
malarstwa dekoracyjnego: „Wzory 
Petrykiwski na łyżkach i talerzach”, 
„Ukraiński wianek – prosta ozdoba 

na głowie lub tajemniczy symbol”, 
oraz spotkanie muzyczno-artystycz-
ne, podczas którego wystąpił nasz 
bemowski Zespół Folklorystyczny 
Lazurki. 

Projekt „Z literaturą mi do twarzy” 
odbywał się w październiku i w listo-
padzie w MAL Spotykalnia. Był reali-
zowany w ramach Funduszu Edukacji 
Kulturalnej 2022 współfinansowane-
go ze środków m.st. Warszawy. 

z bogatych katalogów tematycznych 
biblioteki dotyczących m.in. ogrodu, i 
ogrodnictwa, uprawy roślin, ekologii, 
ochrony środowiska, zero waste, oraz 
wydawnictw o przyrodzie i środowi-
sku dla dzieci i młodzieży. Dla tych 
osób zostały przygotowane po dwie 
różne cebulki tulipanów, narcyzów, 
krokusów, szafirków i hiacyntów. 

W trakcie trwania akcji w Wy-
pożyczalni nr 141 na Chrzanowie 
gościły na lekcji bibliotecznej dzieci  
z Przedszkola nr 381 przy ul. Szo-
bera i rozmawiały bibliotekarkami  
o książkach i bibliotece. Na zakoń-

czenie spotkania, właśnie w ramach 
akcji „Czytaj i sadź rośliny!”, otrzyma-
ły cebulki kwiatowe do posadzenia  
w ogródku przedszkolnym. Akcja 
trwała od 26 października do wyczer-
pania zapasów. 
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